
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02  Pianificazione e Risorse Finanziarie n° 
243 del 22/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Accertamento del conseguimento del risparmio fiscale, IVA e IRAP e impegno di 
spesa per il compenso riconosciuto a Kibernetes srl per l’avvenuto espletamento del progetto 
di risparmio fiscale e finanziario. CIG:810586101C.

La sottoscritta Dott.ssa Firrincieli Maria unitamente al Dott. Giuseppe Sulsenti, Dirigente 
del Settore II, Pianificazione e Risorse finanziarie, attestano di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che comportino l’obbligo di 
astensione ai sensi dell’art. 7 del Dpr 62/2013, propongono la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che 
-con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione 
per il triennio 2020-2022;
-con deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo Gestione (PEG) 2020-2022;

Premesso che con determinazione dirigenziale n.2381 del 30.10.2019 e’ stata indetta la 
procedura per l’affidamento del servizio in materia di fiscalita’ passiva finalizzato 
all’ottimizzazione e al recupero dei crediti IVA e IRAP ed e’ stato approvato il capitolato 
speciale d’appalto; 
Che con determinazione dirigenziale n.1232 del 06.03.2020 è stata dichiarata 
aggiudicataria del servizio in materia di fiscalità passiva finalizzato all’ottimizzazione e al 
recupero dei crediti IVA e IRAP la Kibernetes s.r.l., con sede in Palermo, nella via 
Giovanni Campolo n. 72, C.F. e P.I.03883970828, per il prezzo di € 127.984,00 oltre all' 
I.V.A., al netto del ribasso offerto del 20,01% sull’importo a base d'asta di € 160.000,00; 



Pagina 2/4

Considerato che il servizio in materia di fiscalità’ passiva è’ autofinanziato, cioè’ 
remunerato sulla scorta dei risultati e del risparmio effettivamente ottenuto e garantisce 
l’assolvimento corretto degli adempimenti e dei risparmi con effetto retroattivo, ovvero per 
gli anni consentiti per ogni tematica fiscale specifica, oltre che assicurare un risparmio e 
una più corretta contabilizzazione fiscale per il futuro; 

Ritenuto che con riferimento ad una prima tranche del servizio in materia di fiscalità 
passiva, l’attività della società affidataria Kibernetes srl, con sede in Palermo, coadiuvata 
dagli uffici comunali, ha consentito di presentare, entro i termini di legge, ovvero il 21 
dicembre 2020, la dichiarazione integrativa 2016 ai fini IVA, con riferimento al periodo 
d’imposta 2015, dal quale risulta un credito d’imposta pari ad € 802.270,00; 

Che tale credito IVA potrà essere compensato, già’ a partire dal prossimo anno, con altri 
tributi e contributi in applicazione all’art.17 del DLgs.241/97; 

Visto il comma 5 dell’art.183 del D.Lgs.n.267/2000 il quale dispone testualmente “Tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con  imputazione all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della 
contabilità  finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118…..Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi”. 

Preso atto che a fronte del risparmio fiscale sopra specificato (pari ad € 802.270,00) il 
compenso spettante a Kibernetes srl è pari ad euro 156.140,48 (iva al 22% compresa), 
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.19 del 24 marzo 2017;
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Ufficio e Servizi relativamente 
all'art. 53 per quanto attiene alla propria competenza e all'art. 65 in ordine alla forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazione dirigenziali;
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il TUEL vigente; 
PROPONE DI DETERMINARE

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
1) Prendere atto del risparmio fiscale conseguito dal Comune con la predisposizione e 

l’inoltro della dichiarazione integrativa IVA 2016, riferita all’anno d’imposta 2015, per 
effetto dell’attività svolta dalla Kibernetes srl, con sede a Palermo, via Giovanni 
Campolo n. 72, C.F. e P.I.03883970828, per l’ammontare di € 802.270,00; 

2) Prendere atto del compenso spettante alla Kibernetes srl, a fronte del sopraindicato 
risparmio fiscale, giusta determinazione dirigenziale n. 1232 del 06.03.2020 e pari 
ad euro 156.140,48 complessivo (iva al 22% compresa); 

3) Accertare la somma di € 802.270,00 al cap. 341/5, cod. bilancio 3.05.02.02.002;  



Pagina 3/4

4) Dare atto che la somma di € 156.140,48 (iva al 22% compresa), corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, risulta già impegnata al cap. 1390/50 
cod. bil. 1.03.02.03.999 del corrente bilancio;

5) Dare atto che la liquidazione della superiore somma sarà disposta con successivo 
atto, a regolare presentazione di fattura da parte della società Kibernetes srl; 

6) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. 
Lgs. 267/00;

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs.33/2013;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Firrincieli Maria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/12/2020 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


